
5257 17/1 86: 1. beh. af f. t. beslutn. om nedsættelse af en ny færdselssikkerhedskommission 5258 

[Lenger] 

dem. En lidt uheldig konsekvens af den mo- 
del er i hvert fald, at de mere generelle sager 
-  og dem er der jo også mange af -  vil blive 
behandlet uden deltagelse af de særlige inter- 
essegrupper, selv om de også har interesse i 
de overordnede retningslinjer og den over- 
ordnede færdselspolitik. 

Jeg er altså skeptisk over for princippet, 
men jeg vil ikke afvise det. I stedet håber jeg, 
at vi måske i forbindelse med udvalgsbe- 
handlingen kan få en mere præcis beskrivel- 
se af, hvordan ministeren tænker sig at en 
sådan struktur kan fungere. De svage grup- 
per har jo ikke bare særinteresser, de har 
også nogle overordnede interesser -  det gæl- 
der handicappede, det gælder forældre, det 
gælder børn -  og de overordnede interesser 
kan f.eks. gælde vejenes udformning og nok 
så meget vægtningen mellem den kollektive 
og den private trafik. 

Hvad angår handlekraften, som flere har 
været inde på, kan det da godt være, at en 
større kommission er mindre handlekraftig 
end en mindre kommission, men den mang- 
lende handlekraft, der har været i færdsels- 
sikkerhedskommissionen i den seneste tid, 
har da i hvert fald ikke skyldtes dens størrel- 
se. Det er jo en forudsætning for overhove- 
det at være handlekraftig, at man også har 
en vis mødehyppighed, og det er også en for- 
udsætning, at man har et rimelig bredt kom- 
missorium. Det forstår jeg nu bliver rettet, 
men jeg mener ikke, man uden videre bare 
kan sige pr. automatik, at i og med, at en 
kommission er stor, bliver den mindre hand- 
lekraftig. Det er en mulighed, men det er ik- 
ke en absolut nødvendighed, at det går så- 
dan. 

Fru Aase Olesen var inde på spørgsmålet 
om de to indstillinger, som skal komme i 
forbindelse med sammensætningen af kom- 
missionen. Det er rigtigt, som fru Aase Ole- 
sen siger, at de politiske partier i folketinget, 
når de skal indstille, ikke nødvendigvis skal 
komme med to indstillinger; vi skal ikke 
komme med et forslag om både en mand og 
en kvinde, men vi kan selvfølgelig godt gøre 
det. Det, jeg frygter, hvis vi gør det fra de 
politiske partiers side, er, at justitsministeren, 
når han skal udpege kommissionen, tager 
alle mændene fra ministerierne, fra politiet 
og fra FDM, og så kan man lave ligevægt 
ved at tage kvinderne fra folketingets partier. 
Der kan være en risiko ved at gøre det på 

den måde, men det ville da være udmærket, 
hvis vi indstillede både en mand og en kvin- 
de fra de politiske partier. 

Jeg synes, det er meget svært at konklude- 
re ud fra denne debat. Der ligger i de ind- 
læg, der har været, også fra justitsministerens 
side, en høj grad af imødekommenhed over 
for vore synspunkter. Samtidig står det også 
klart, at vi ikke er blevet imødekommet fuldt 
ud, men jeg håber, vi kan tale om det i rets- 
udvalget og få et fornuftigt resultat ud af det, 
både hvad angår kommissoriet og sammen- 
sætningen af færdselssikkerhedskommissio- 
nen. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Jeg synes, det er naturligt at sige tak for 

den meget brede tilslutning, der har været til 
de tanker, jeg fremsatte om en ny kommissi- 
on, både vedrørende kommissoriet og ikke 
mindst vedrørende sammensætningen, som 
hr. Jimmy Stahr vurderede på en, synes jeg, 
meget glædelig måde, idet jeg mener, han 
kom til et resultat, der ligger meget hær det, 
jeg har foreslået, og det samme har jo været 
tilfældet for de fleste ordføreres vedkommen- 
de. 

Det er jo lidt usædvanligt, når et parti 
fremsætter et forslag, at der så fra regerin- 
gens side kommer et svar i retning af, hvor- 
dan man har tænkt sig at gøre det, men det 
skyldes, at dette i hvert fald hidtil har været 
et administrativt område, og at kommissio- 
nen nedsættes af justitsministeren. Derfor har 
jeg fundet det rigtigt at redegøre så detalje- 
ret, som det skete her i mit svar til forslaget 
fra venstresocialisterne, om, hvordan jeg 
kunne tænke mig at det skulle være. 

Jeg vil gerne sige til fru Aase Olesen, at 
jeg selvsagt er indforstået med at få en videre 
drøftelse i retsudvalget af spørgsmålet om 
kommissoriets formulering og kommissio- 
nens sammensætning. Jeg henstiller blot, at 
det sker ret snart,, for jeg tror, vi alle er inter- 
esserede i at få kommissionen nedsat nu, så 
den kan komme i gang. Fra det tidspunkt, 
hvor man bestemmer kommissionens 'udseen- 
de, og til den kan arbejde, vil der jo gå et 
stykke tid, fordi det er nødvendigt at rette 
henvendelser til dem, der skal udpeges. 

Jeg hørte med interesse på, at man lægger 
vægt på -  og det synes jeg er glædeligt -  at 
der kommer kvindelige medlemmer i kom- 


